
 

 

 
Via della Pergola 12/32  
50121 Firenze  
www.teatrodellatoscana.it  

 

 

Prot. 1466 del 11/07/2023 

 

Determina di nomina del nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

per la Fondazione Teatro della Toscana 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati, di seguito RGPD); 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dall’art.1 

della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, ora ANAC,  l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) tenuta 

nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, ove confluiscono i dati informativi 

concernenti gli appalti pubblici e che ha previsto, altresì, per le stazioni appaltanti l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in 

caso di inadempimento, è prevista la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 

contabile dei funzionari responsabili; 

VISTO anche il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 che ha demandato all’ANAC 

il compito di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento 

dell’AUSA; 

VISTO l'art. 62 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prescrive che tutte le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che per 

effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1 dello stesso articolo 62, 

le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4, pena il 

mancato rilascio del codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate; 

CONSIDERATO, pertanto, che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito 

provvedimento, il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa da fornire all’AUSA, il quale, come sopra detto, viene denominato “Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” e che la trasmissione del provvedimento di nomina 

del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore; 



 

2 
 

CONSIDERATO che la nomina del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria 

di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 

RITENUTO, pertanto, necessario nominare un nuovo Responsabile RASA unico per la Fondazione, 

che dovrà provvedere allo svolgimento di tutti i compiti connessi a tale nomina come previsti dalle 

norme vigenti in materia, tra i quali, la verifica e/o compilazione ed il successivo aggiornamento delle 

informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA; 

CONSIDERATO che il Dott. Carlo Calabretta, Dirigente in servizio presso l’Ufficio Affari Generali 

della Fondazione Teatro della Toscana, risulta in possesso della conoscenza delle materie attinenti ai 

processi di appalto di lavori e acquisizione di servizi e forniture, con esperienza anche nella gestione 

della fase esecutiva dei contratti e relativi aspetti contabili e competenze sull’esatto adempimento 

degli obblighi informativi verso ANAC, come previsti dal Codice dei contratti pubblici; 

 

DISPONE 

 

1) di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante della Fondazione Teatro 

della Toscana, il Dott. Carlo Calabretta, il quale ha già rappresentato la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico; 

2) di incaricare il suddetto Responsabile allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in 

oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo esemplificativo, la 

verifica e/o compilazione ed il successivo aggiornamento almeno annuale, dei dati dell’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti di questa Fondazione quando agisce in qualità di stazione appaltante 

ai sensi del D.lgs. n. 36/2023; 

3) di stabilire che l’incarico decorre dalla data della presente determinazione fino a revoca, salvo 

diversa disposizione dovuta a esigenze organizzative; 

4) la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso economico; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, secondo le vigenti norme contenute nel D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

       Fondazione Teatro della Toscana 

              Il Direttore Generale 

                 Marco Giorgetti 

 


